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Predmet: Mogućnost korištenja fondova EU-a za izgradnju infrastrukture na prometnom koridoru 
Vc 

Paneuropski koridor Vc ili europski pravac E73, europska je prometnica klase A koja se proteže sa 
sjevera na jug i povezuje Mađarsku i istočnu Hrvatsku s Bosnom i Hercegovinom te završava na 
jadranskoj obali Republike Hrvatske.  

Mađarska dionica pravca E73 počinje na kružnoj autocesti Budimpešte i završava na graničnom 
prijelazu Udvar/Duboševica, gdje cesta ulazi u Hrvatsku.  

Pravac E73 kroz Hrvatsku počinje na graničnom prijelazu Duboševica i završava na graničnom 
prijelazu Slavonski Šamac s Bosnom i Hercegovinom. Koridor tada prolazi kroz Bosnu i Hercegovinu 
prema južnoj granici s Hrvatskom i nastavlja još 11 km do Opuzena. Ondje se povezuje s europskim 
pravcem E65 koji završava u luci Ploče.  

E73 je važan prometni pravac koji povezuje dvije države članice i prelazi jednu unutarnju i dvije 
vanjske granice Unije. Veći dio ceste kroz Mađarsku i Hrvatsku sastoji se od autocesta, no neki 
dijelovi, posebno na graničnim prijelazima, i dalje su dvosmjerne ceste. To je trenutačno točka 
zakrčenja na važnoj prometnici EU-a. E73 također je najkraća veza između istočne Hrvatske i 
dubrovačke regije na samom jugu zemlje, koja nije teritorijalno povezana s ostatkom EU-a. 

U pogledu Bosne i Hercegovine taj je koridor strateška prometna poveznica koja se proteže cijelom 
zemljom, no samo 36 km od njegove ukupne dužine od 396 km sastoji se od autocesta. Zalaganjem 
EU-a za poboljšanje infrastrukture moglo bi se utjecati na političare Bosne i Hercegovine u pogledu 
prijeko potrebnih reformi te bi ono moglo poslužiti kao sredstvo dugoročne stabilnosti.  

Može li Komisija prokomentirati mogućnost da se Instrument za povezivanje Europe ili drugi fondovi 
EU-a koriste za modernizaciju infrastrukture na koridoru Vc? Mogu li Mađarska i Hrvatska računati na 
pomoć Komisije za modernizaciju otprilike 50 kilometara prometnice E73 koji se još sastoje od 
dvosmjernih cesta? 

 


